

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

البرادعی با زهم از ایران خواست شفافیت بیشتری نشان دهد

دوشنبه 16 آبان ۱۳۸۴ - 7 نوامبر ۲۰۰۵

محمد البرادعی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی علیرغم همکاری های اخیر ایران با بازرسان آژانس با زهم خواستار شفافیت بیشتر از سوی ایران شد. به گزارش خبرگزاری "مهر" به نقل از خبرگزاری فرانسه و رویترز، البرادعی که در شصتمین سالگرد نخستین پیشنهاد رسمی منع تکثیر سلاحهای هسته ای در کنفرانس غیر دولتی بین المللی در مؤسسه صلح کارنگی واشنگتن سخنرانی می کرد گفت: تهران باید شفافیت بیشتری پیرامون موضوع هسته ای خود نشان دهد. وی گفت: "با توجه به اینکه برنامه های هسته ای (ایران) برای مدت 20 سال پنهانکاری شده تعدادی از سؤالات هنوز باقی مانده است و اگر نیاز باشد باید تمهیداتی برای شفاف سازی مضاعف صورت گیرد".

البرادعی گفت: "شفافیت بهتر از سوی ایران، آژانس را قادر خواهد ساخت تا بتواند مسائل را حل کند و تضمین های لازم را در خصوص صلح آمیز بودن ماهیت برنامه های هسته ای ایران ارائه دهد". مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در بخش دیگری از اظهارات خود بی توجهی قدرتهای هسته ای را در کاهش زرادخانه هایشان به باد انتقاد گرفت و خواستار تسریع در این امر شد. البرادعی اعلام کرد که جامعه بین الملل پیشرفت کندگی را به سمت جهان پس از جنگ سرد که دیگر در آن نیازی به تسلیحات هسته ای نیست، داشته است.

البرادعی با اشاره به اینکه درحال حاضر 27 هزار کلاهک هسته ای در جهان وجود دارد افزود: پیشرفت کند دولتهای هسته ای برای عمل به تعهدات خود در خصوص خلع سلاح جوی از بدبینی را در بین کشورهای غیر هسته ای ایجاد کرده است. وی تاکید کرد: اگر دولتهای دارای تسلیحات هسته ای اقدام به کاهش نقش راهبردی اینگونه تسلیحات بنمایند اعتماد به تعهدات مربوط به خلع سلاح بطور ملموسی افزایش خواهد یافت. آمریکا و روسیه دو کشوری هستند که بیشترین تسلیحات انباشته شده را دارند و در حالیکه هر دو متعهد به کاهش آنها هستند لیکن هرگز اعلام نکرده اند که در آینده تمام این تسلیحات را از بین خواهند برد.

همچنین انگلیس، فرانسه، چین، هند، پاکستان و رژیم صهیونیستی نیز دارای تسلیحات هسته ای هستند و این در حالیست که هند، پاکستان و اسرائیل پیمان منع تکثیر سلاحهای هسته ای را هم امضاء نکرده اند. البرادعی گفت: "آژانس هیچ گونه مکانیزمی برای کنترل همکاری و پیروی این کشورها از تعهدات مربوط به خلع سلاح هسته ای ندارد و ما به رغم مسئولیتهای بسیار عظیم از نظر بودجه بسیار در مضیقه هستیم".

وی گفت: "برای اینکه آژانس مؤثر عمل کند دولتهایی که ما برای آنها کار می کنیم باید سطحی از حمایت متناسب را بعمل آورند تا بتوانیم با چالشها روبرو شویم". مدیرکل آژانس همچنین درخواست کرد تا فوراً مکانیزمی تهیه شود تا اعضای آژانس بتوانند بطور سیستماتیک اطلاعات را در مورد مواد هسته ای حساس بین همدیگر رد و بدل کنند و کنترلرلهایی مربوط به فعالیت های غنی سازی اورانیوم و جدا سازی پلوتونیوم را بهبود بخشند.

لاریجانی: مذاکره هسته ای با اروپا می تواند 'ثمربخش' باشد

دوشنبه 16 آبان ۱۳۸۴ - 7 نوامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران که مسئولیت مذاکرات هسته ای این کشور را برعهده دارد، می گوید گفتگو با اروپا می تواند 'ثمربخش' باشد. اما دکتر لاریجانی در گفتگوی اختصاصی با بی بی سی هشدار می دهد که پیشنهاد از سرگیری مذاکره با اروپا حرف آخر اوست و گفت که ایران از قصد خود برای تولید سوخت هسته ای هرگز دست نخواهد کشید.

سه کشور اروپایی، بریتانیا، فرانسه و آلمان به نمایندگی از اتحادیه اروپا مذاکرات هسته ای با ایران را پیش می برند اما این گفتگوها در ماه اوت، زمانی که ایران فعالیتهای فراوری اورانیوم را علی رغم اصرار محافل جهانی از تعلیق درآورد و ادامه داد، متوقف شد.

علی لاریجانی روز یکشنبه در نامه ای برای وزرای خارجه سه کشور اروپایی خواستار ادامه یافتن این مذاکرات شد.

در همین حال، آژانس بین المللی انرژی اتمی اظهار داشت که برپایی یک بانک بین المللی سوخت هسته ای می تواند راهی برای قانع کردن ایران باشد تا از غنی سازی اورانیوم چشم پوشی کند. آقای لاریجانی به بی بی سی گفت که اگر اروپایی ها بار دیگر به ایران اصرار کنند تا فراوری اورانیوم را متوقف سازد، مرتکب اشتباهی می شوند و دستاوردهای بزرگتری را به مخاطره می اندازند. افزایش همکاری آقای لاریجانی گفت فعالیتهای فراوری اورانیوم حائز اهمیت چندانی نیست و از سوی غرب درباره آن اغراق شده است. او تأیید کرد که ایران قصد دارد طی هفته جاری، محموله تازه ای از اورانیوم خام را به کارخانه فراوری خود در اصفهان بفرسد. او گفت ارسال مواد خام به این کارخانه اقدامی معمول و عادی است. در مقابل، واشنگتن این اقدام را به منزله گامی توصیف کرده است که در مسیر نادرست برداشته می شود. آقای لاریجانی که سیاستمداری محافظه کار تلقی می شود گفت او می خواهد شاهد باشد که ایران در فناوری هسته ای صلح آمیز به مهارت می رسد و تداوم فعالیتهای فراوری اورانیوم، نشانه ای از آن است. او گفت: "به همان ترتیبی که ایران با چین، روسیه و غیرمتعهدها مذاکره می کند، می تواند مذاکرات ثمربخشی با اروپائیان هم داشته باشد." آمریکا ایران را متهم می کند که به دنبال ساخت تسلیحات هسته ای است. تهران بارها تکرار کرده است که فعالیتهای هسته ای اش مقاصد صلح جویانه و غیرنظامی دارند. حمایت آمریکا و روسیه محمد البرادعی، رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی گفت نشانه هایی از همکاری فزاینده مقامات ایرانی با این سازمان دیده می شود. او به بازدید اخیر بازرسان آژانس از صنایع مهمات سازی پارچین در جنوب غربی تهران اشاره داشت. گفته می شود که واشنگتن به پیشنهاد آقای برادعی برای برپایی یک بانک بین المللی سوخت هسته ای، پاسخ مساعدی داده است. رئیس آژانس اتمی در کنفرانس بین المللی بنیاد کارنگی درباره منع گسترش تسلیحات که در واشنگتن برگزار می شد، سخن می گفت. او گفت که هم آمریکا و هم روسیه ابراز آمادگی کرده اند تا بخشی از سوخت مورد نیاز این بانک را تأمین کنند. جانانان مارکوس، تحلیلگر مسائل دیپلماتیک بی بی سی در واشنگتن می گوید طرح او برای برپایی یک بانک مرکزی سوخت هسته ای که کشورهایمانند ایران بتوانند از آن برداشت کنند، طرحی قدیمی است. اما به گفته تحلیلگر بی بی سی، آقای برادعی با برخورداری از اعتبار افزونتر ناشی از جایزه صلح نوبل گفت زمان اجرای این طرح اکنون فرا رسیده است.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

وکیل مدافع معاون صدام کشته شد

سه شنبه 17 آبان ۱۳۸۴ - 8 نوامبر ۲۰۰۵

وکیل مدافع معاون رئیس جمهور در حکومت بعثی صدام کشته شد. به گزارش گروه اخبار بین الملل خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، مهاجمان مسلح ناشناس «عادل الزبیدی» وکیل مدافع «طه یاسین رمضان» معاون رئیس جمهوری عراق در زمان حکومت بعثی صدام حسین را در محله «العدیل» مورد حمله قرار دادند. شبکه تلویزیونی سی ان ان گزارش داد: «خمیس العییدی وکیل مدافع عراقی و دوست عادل الزبیدی در مصاحبه با خبرگزاری آسوشیتدپرس از قتل الزبیدی در حمله مسلحان ناشناس خبر داد.» شبکه بی بی سی نیز در گزارش خود گفت: «شمار حمود الخزاعی دیگر وکیل مدافع عضو هیأت دفاع صدام و هفت معاون وی در این حمله زخمی شدند.» این دومین حمله به هیأت دفاع صدام و هفت معاون وی است که در حمله اول «سعدون الجنابی» در آن به قتل رسید. دقایقی پیش نیز شبکه تلویزیونی «الجزیره» اعلام کرده بود که دو وکیل مدافع صدام مورد حمله مسلحانه ناشناسان قرار گرفتند که بر اثر این حمله یکی از آنان کشته و دیگری به شدت زخمی شد. خبرگزاری فرانسه هم از زخمی شدن وکیل مدافع «برزان ابراهیم التکریتی» برادر ناتنی صدام حسین و رئیس سازمان اطلاعات و امنیت رژیم بعثی توسط مسلحان ناشناس خبر داد.

بارزانی: استقلال حق کردها است اما نه اکنون / از سیستم فدرالیسم برای شیعیان حمایت می کنیم

دوشنبه 16 آبان ۱۳۸۴ - 7 نوامبر ۲۰۰۵

مسعود بارزانی رئیس منطقه کردستان عراق با حمایت از ایجاد سیستم فدرالی برای شیعیان و رد مخالفت اقلیت عربهای سنی در این زمینه تهدید کرد در صورت بروز درگیری میان شیعه و سنی و اعلام جدایی طلبی هر یک از آنها کردها نیز اعلام استقلال خواهند کرد.

به گزارش خبرگزاری مهر، مسعود بارزانی در گفتگو با روزنامه الشرق الاوسط، گفت: استقلال حق کردها است اما در حال حاضر چنین چیزی را مطرح نمی‌کنیم. بارزانی افزود: دموکراسی و کرکوک دو شرط اساسی برای ائتلاف‌های سیاسی ما در آینده است. وی خاطر نشان کرد: ما خواهان آن هستیم که پس از انتخابات آتی (24 آذر) نخست‌وزیری قدرتمند و وزیران ملی‌گرا روی کار آیند. بارزانی با تحولات مثبتی که طی دو سال اخیر در عراق و بویژه منطقه کردستان و اعتراف بین‌المللی به این مساله روی داده است، اشاره کرد. وی گفت: اوضاع داخلی سیاسی و اقتصادی عراق با بهبود ملموسی روبرو شده است و نسبت به آینده خوب برای عراق امیدوارتر از هر زمانی هستیم. بارزانی افزود: تدوین قانون اساسی دائم‌گام بسیار مهمی بود و هرچند تمام آنچه را که ما آرزو داشتیم، محقق نکرد اما بخش بزرگی از آرزوها و خواسته‌های همه عراقی‌ها را تحقق بخشید. به گزارش مهر، مشروح گفتگوی روزنامه الشرق الاوسط با رئیس‌حکومت منطقه کردستان به این شرح است:

بارزانی درباره این سوال که کردها تصمیم به تدوین قانون اساسی ویژه منطقه کردستان گرفته‌اند این موضوع چگونه با قانون اساسی دائمی عراق قابل جمع است، پاسخ داد: قانون اساسی دائمی عراق این اجازه را داده است که قانون اساسی هر ایالت با ویژگی آن ایالت همخوانی داشته باشد و توازن و تعادل میان این دو قانون برقرار باشد.

از بارزانی سوال شد: پس از تصویب قانون اساسی دائمی عراق که سیستم فدرالی را در عراق تثبیت کرده است و نیز دیدار عمرو موسی دبیرکل اتحادیه عرب از منطقه کردستان و سفر جناب‌عالی (بارزانی) به آمریکا به عنوان رئیس‌حکومت منطقه کردستان می‌توان گفت که فدرالیسم به عنوان درخواست اساسی شما مورد اعتراف صریح داخلی و عربی و بین‌المللی قرار گرفت آیا می‌توان پیش‌بینی کرد که این موضوع جنبش مردمی کرد را به سمت درخواست برای حق تعیین سرنوشت و فشار بر رهبران کرد برای اعلان استقلال بکشانند؟ که وی در پاسخ گفت: ملت کرد در بیان نظرات و دیدگاه‌هایش آزاد است و به اعتقاد من حق دارد که حق تعیین سرنوشت خود را مطالبه کند موضوع استقلال را اینگونه نگاه می‌کنم اینکه باید ترس و نگرانی برطرف شود این ترس که کردها به هنگام سخن گفتن از استقلال مورد مجازات و پیگرد قرار نگیرند و نیز ترس دیگران که از درخواست کردها برای استقلال نگران هستند، برطرف شود، درخواست استقلال کردها جرم نیست اما ما در حال حاضر شعار استقلال خواهی سرنمی‌دهیم جنبش همه پرسشی یک جنبش مردمی مستقل است و حق دارد هرچه را می‌خواهد بگوید اما در عین حال رهبران سیاسی باید ملت کرد را به اینکه آیا موضوع (استقلال) در شرائط تاریخی معین ممکن است محقق شود، متوجه کنند.

بارزانی در پاسخ به اینکه استقبال گرم بوش از جناب‌عالی در کاخ سفید خشم و ناراحتی ترکیه را به دنبال داشته است، گفت: تاکنون از آنچه که بتوان آن را موضع رسمی ترکیه قلمداد کرد، مطلع نشده‌ام آنچه شنیده‌ام مربوط به رسانه‌های ترکیه بود که بسیاری از آنها معتبر نیست با این حال آنچه ما انجام دادیم در چارچوب قانون اساسی عراق بود که اخیراً تصویب شد.

وی در خصوص اینکه آیا پس از انتخابات آتی بار دیگر با ائتلاف عراق یکپارچه به رهبری سیدعبدالعزیز حکیم ائتلاف خواهید کرد، گفت: ما منتظر نتایج انتخابات آتی هستیم، ائتلاف موجود از همان آغاز یک ائتلاف مرحله‌ای بود که مختص مرحله انتقالی بود که با برگزاری انتخابات جدید به پایان می‌رسد و پس از این انتخابات ما وضعیت جدید پیدا خواهیم کرد و قطعاً هرگونه ائتلاف خواه با ائتلاف عراق یکپارچه یا هر لیست دیگر با شفافیت بیشتری همراه خواهد شد.

بارزانی درباره اینکه شرائط کردها برای ائتلاف‌های آینده چیست، افزود: موضوع دموکراسی و مساله کرکوک دو شرط اساسی ما خواهد بود ما شرط پایبندی به همه حقوق و آزادی‌های دموکراتیک در عراق و ایجاد حل ریشه‌ای برای مساله کرکوک را بر اساس آنچه هماهنگ شده و قانون مقرر کرده است، مطرح خواهیم کرد.

به گزارش مهر، رئیس‌حزب دموکرات کردستان درباره اینکه اهمیت کرکوک برای کردها تا چه اندازه‌ای است، اظهار داشت: این مساله بسیار مهمی برای ما است که علت بروز درگیری میان جنبش کرد و دولت‌های سابق عراق همین بود، مساله مهمتر در بروز این درگیری‌ها، لجبازی و سرسختی حکومت‌های پیاپی در عراق در مساله کرکوک بود، برنامه‌های تکمیلی برای عربی کردن این شهر با اخراج کردها و آوردن عرب‌ها و اسکان آنها در کرکوک وجود داشت که با وجود سرنگونی رژیم صدام هنوز احساسات کردها از این بابت جریحه دار است.

پس از سقوط رژیم صدام بنا بود که برای حل این مشکل فوراً اقدام شود ما انعطاف زیادی را به هنگام تدوین قانون اداره عراق در دوران انتقالی نشان دادیم که در نهایت به تدوین ماده بسیار مشهور یعنی ماده 58 رسیدیم که بر اساس این ماده نه تنها اوضاع کرکوک بلکه اوضاع مناطقی مانند خانقین و شیخان و مخمور و غیره عادی شود این موضوع بر عادی سازی اوضاع در این مناطق سپس برگزاری سرشماری، آنگاه همه پرسشی تاکید می‌کند و در سایه این همه پرسشی سرنوشت این مناطق تعیین خواهد شد ما از این راه حل حمایت می‌کنیم در قانون اساسی عراق سقف زمان بندی برای اجرای این ماده پایان سال 2007 اعلام شده است و ما برای اجرای این ماده کاملاً همکاری خواهیم کرد و ما

بر اجرای آن اصرار داریم اگر این ماده اجرا شود هیچ مشکلی وجود نخواهد داشت در هر حال کرکوک هم مانند اربیل، دهوک و سلیمانیه یک شهر عراقی باقی خواهد ماند.

بازرانی هشدار داد حل نشدن مشکل کرکوک یا طولانی شدن آن مشکلات زیادی را بوجود خواهد آورد و پیامدهای بسیار ناگواری به دنبال خواهد داشت و ممکن است باعث بروز درگیری میان تمام بخش های آن و احزاب و عشائر و گروه های قومی شود .

به گزارش مهر، وی دولت عراق را به پایبند نبودن به وعده های خود در این زمینه متهم کرد و گفت : برای ما پذیرفتنی نیست که دولت این موضوع را به زمان واگذار کند باید به تعهدات خود در قبال کرکوک همانگونه که هماهنگ کردیم، پایبند باشد ما خواستار آنکه کرکوک شهر کردی باشد، نیستیم بلکه خواهان آن هستیم یک شهر ایده آل برای همزیستی برادرانه قومی مذهبی با اداره مشترک باشد .

وی درباره دیدگاه خود در خصوص ایجاد سیستم فدرالی در جنوب عراق (شیعیان) با شرکت 9 استان گفت : ما از فدرالیسم حمایت می کنیم چه با دو استان یا سه یا نه استان، این امر به ساکنان استان ها بستگی دارد که سرنوشت خود را بدست خود تعیین کنند فدرالیسم تنها عاملی خواهد بود که ما را در چارچوب عراق واحد یکپارچه نگه خواهد داشت نه اهل سنت می توانند روزی قدرت را به انحصار خود در آورند و نه شیعیان، فدرالیسم هر یک از ما را اجازه می دهد تا امور خود را اداره کند و در عین حال ما را زیر یک سقف واحد یعنی سقف فدرالی گردهم می آورد.

بازرانی تصریح کرد : از شیعیان در صورتی که بخواهند یک یا چند ایالت فدرالی داشته باشند، حمایت خواهیم کرد همینطور از اهل تسنن هم حمایت می کنیم اینکه بخواهیم داشتن ایالت را برای گروه و قومی تحریم کنیم، درست نیست این یک مفهوم غلط است .

به گزارش مهر، وی با اشاره به مخالفت اقلیت عرب های سنی عراق با فدرالیسم شیعیان گفت : در دیدار با رهبران سنی های عرب تاکید کردیم که موافقت شما با فدرالیسم کردها و مخالفت با فدرالیسم برای دیگران (شیعیان) موضع نادرستی است .

از بازرانی سوال شد در چه شرائط ممکن است کردها جدایی طلبی یا استقلال را مطالبه کنند که وی پاسخ داد : در صورت بروز جنگ داخلی میان شیعه و سنی و جدایی هر یک از آنها از یکدیگر، کردها نیز هیچ گزینه ای جز استقلال در مقابل خود نخواهند یافت اما اگر طرفین به قانون اساسی پایبند باشند ما نیز به آن پایبند خواهیم بود.

بلر: ایران از ثبات و مردم سالاری عراق هراس دارد

دوشنبه 16 آبان ۱۳۸۴ - 7 نوامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: تونی بلر، نخست وزیر بریتانیا، اعلام کرد جمهوری اسلامی می ترسد برقراری ثبات در عراق، حکومت ایران را متزلزل کند و در نتیجه مانع از تحقق صلح در این کشور جنگزده و خاورمیانه می شود.

وی در یک مصاحبه مطبوعاتی ماهیانه، دمشق و تهران را در کنار همدیگر متهم کرد و گفت: "آنچه بیشترین تغییرات را در ایران و سوریه ایجاد خواهد کرد، تشکیل عراقی مردم سالار و باثبات است. بی دلیل نیست ایران و سوریه نهایت تلاش خود را می کنند تا وضعیت عراق را بهم بریزند."

نخست وزیر بریتانیا، همانند بسیاری از مقامات آمریکایی، عقیده دارد در صورت استقرار مردم سالاری در عراق سکولار، مردم ایران و سوریه ممکن است خواستار حکومتی مشابه شوند.

وی گفت: "آنها می دانند اگر عراق اجازه یابد حکومتی قوی و مسلمان با دولتی سکولار و مردم سالار تشکیل دهد، آنگاه آن بهترین استدلال برای مردم ایران و سوریه خواهد بود که بگویند چرا ما از آن نوع دموکراسی نداریم؟ چرا ما نیز از حقوق حقه بشر و مدنی برخوردار نیستیم؟"

به گزارش خبرگزاری آسوسیتد پرس آقای بلر سپس از این فرض چنین نتیجه گیری کرد که جمهوری اسلامی حامی تروریسم است، اتهامی که حکومت روحانی ایران رد می کند.

نخست وزیر بریتانیا که کشورش ریاست دوره ای اتحادیه اروپا را بر عهده دارد، افزود: "ما می دانیم ایران از تروریسم در خاورمیانه و جاهای دیگر حمایت می کند. این روند باید متوقف شود. تا وقتی ایران دست از تروریسم نکشیده است، ناخرسندی عمیقی در سراسر جهان درباره حکومت ایران برقرار خواهد ماند. دخالت آنها در تروریسم به این شکل است که مانع از پیشرفت روند صلح خواه در خاورمیانه و خواه در جاهای دیگر می شوند."

نخست وزیر بریتانیا در هفته های اخیر با لحن تندتری درباره جمهوری اسلامی حرف زده ولی هفته گذشته تصریح کرد که اقدام نظامی علیه تهران بررسی نشده است، ولی هشدار داد جامعه بین الملل نمی تواند "پیمان شکنی های مستمر" ایران را تحمل کند. وی اخیرا صراحتا گفته بود هشت سرباز کشورش بر اثر مواد منفجره ارسالی ایران کشته شده اند.

از لحن آقای بلر چنین به نظر می رسد که اگرچه اقدام نظامی علیه ایران منتفی است، اتخاذ سایر تدابیر برای بازگردان جمهوری اسلامی به جامعه بین الملل اجتناب ناپذیر خواهد بود.

مذاکرات اتمی ایران با بریتانیا، آلمان و فرانسه به بن بست رسیده و اگرچه علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی جمهوری اسلامی، این هفته با ارسال نامه برای وزرای خارجه سه قدرت بزرگ اروپا یکبار دیگر بر میل تهران به ادامه روند گفتگو تاکید ورزید، ولی ارجاع پرونده مذکور به شورای امنیت از سوی اروپا و آمریکا با جدیت پیگیری می شود.

آقای بلر در این مصاحبه مطبوعاتی گفت: "ما راه هایی را خواهیم یافت تا مطمئن شویم ایران شدت و حدت احساسات بین المللی را درک می کند. ایران باید مسئولیتهايش را اجرا کند و به معاهدات آژانس بین المللی انرژی اتمی تن دهد."

دو هفته پیش که محمود احمدی نژاد، رئیس جمهور ایران، خواستار نابودی اسرائیل شده بود، نخست وزیر بریتانیا در اجلاس سران اروپا هشدار داده صبر جهانیان حدی دارد. وی گفته بود: "اگر آنها به این رویه ادامه دهند، پرسشی که مردم از ما خواهند پرسید، این است کی می خواهید کاری بکنید؟"

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 17 آبان

سه شنبه 17 آبان ۱۳۸۴ - 8 نوامبر ۲۰۰۵

تعدادی از روزنامه های صبح امروز تهران در صدر اخبار خود گزارش های مربوط به نا آرامی های فرانسه را قرار داده و در مقالاتی این نا آرامی ها را نشانه نبود دموکراسی در کشور های اروپایی دانسته اند و گزارش تغییر ناگهانی روسای تمام بانک های کشور و انتقاد از آن، گمانه زنی درباره رای مجلس به وزیران پیشنهادی رئیس جمهور از دیگر مطالب روزنامه های امروز صبح است.

کیهان عنوان اصلی خود را به نا آرامی های فرانسه اختصاص داده و نوشته که اغتشاش ها به آلمان و بلژیک هم کشیده است.

جمهوری اسلامی روزنامه دیگر صبح با عنوان بزرگ ارتش فرانسه برای سرکوب اعتراض ها مجوز گرفت گزارشی از دوازدهمین شب نا آرامی های مهاجران در فرانسه خبر داده است.

سرمقاله نویس جمهوری اسلامی ابراز عقیده کرده که سرکوب ها نشان آن است که برخلاف شعارهای موجود، دموکراسی در فرانسه وجود ندارد..

روزنامه ایران به عنوان مهم ترین خبرخارجی خود نوشته نا آرامی های فرانسه به دوپست شهرک آن کشور سرایت کرده و **آفتاب یزد** خبر داده که دامنه شورش ها به سبب شهر رسیده است.

شرق که خبر تغییر روسای بانک ها در صدر اخبار خود آورده از قول یکی از اعضای هیات مدیره بانک ها نوشته ما خود تا امروز صبح از تغییرات بی خبر بودیم گفته نشد.

همین روزنامه در سرمقاله خود نوشته تغییر ناگهانی و یک باره مدیران شبکه بانکی کشور جز بر بی ثباتی و نگرانی از آینده و افزایش احتمال تغییر جهت های ناگهانی و شدید در دیگر حوزه ها نمی افزاید و جز به تشدید بلاتکلیفی و سردرگمی و فرار سرمایه ها نمی انجامد.

همبستگی در صدر اخبار خود نوشته روسای نه کمیسیون مجلس در نامه ای به رئیس جمهور نسبت به پی آمدهای تغییر ناگهانی شش رئیس بانک کشور هشدار داده اند.

اعتماد تغییر همزمان هفت رئیس بانک کشور را شتابزده خوانده و نوشته در شرایطی که هنوز چهار وزیر اقتصادی کابینه آقای احمدی نژاد مشخص نیستند که این از عدم شفافیت در سیاست های اقتصادی رئیس جمهور خبر می دهد، نظام بانکی کشور شاهد هفت تغییر عمده در سطح مدیران بانکی کشور البته بدون حضور خبرنگاران بوده است.

روزنامه **ایران** ضمن انعکاس نظرات موافق و مخالف با وزیران پیشنهاد شده نوشته در مجلس زمینه های مساعدتری برای وزیران به وجود آمده است.

با این وجود به نوشته **شرق** هنوز در مورد وزارت نفت بین نمایندگان گفتگو است.

کیهان در مقاله ای بحث ثروتمند بودن وزیر پیشنهادی رئیس جمهور برای وزارت نفت را پیش کشیده و از احمدی نژاد خواسته برای مردم توضیح دهد که دلیل انتخاب کسی که از راه نوسازی ساختمان های قدیمی به ثروت درست یافته چیست .

نویسنده **کیهان** بدون بردن نام رئیس جمهوری نوشته وقتی سعیدلو نخستین وزیر پیشنهادی نفت از مجلس رای اعتماد نیاورد، گفته شد "ماfiای نفت" با تاثیرگذاری بر رای مجلس از روی کار آمدن گزینه مطلوب رئیس جمهوری برای وزارتخانه مزبور جلوگیری کرد.

نویسنده **کیهان** بدون اشاره به اینکه رئیس جمهور از مافیای نفت سخن گفته بود احتمال داده که این بار مافیای نفتی به شکل دیگری دارد وزیری به این وزارت خانه می فرستد.

اعتماد در گزارش اصلی خود نوشته روابط ایران و اروپا شبیه رفتار طرف هایی است که در حالتی عصبی اما هوشیار، پیشنهادها را با دست پس می زنند، اما با پا پیش می کشند.

به نوشته این روزنامه نامه علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی به مثلث اروپایی آلمان، فرانسه و بریتانیا درباره آمادگی تهران برای از سرگیری مذاکرات متوقف شده هسته ای به مثابه دمیدن گرما به فضای یخ زده حاکم بر روابط ایران و اروپا در ماه های اخیر بود و اروپاییان نیز بلافاصله با روی خوش نشان دادن به این پیشنهاد، از بررسی آن در بروکسل توسط وزیران امور خارجه اتحادیه اروپا خبر دادند.

جام جم از قول رئیس کمیسیون سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی نوشته اگر آمریکا علیه ایران توطئه ای طراحی نکند، فضای اجلاس آتی شورای حکام به نفع ایران پیش می رود.

روزنامه **ایران** برکناری وزیر خارجه هند را به پرونده هسته ای ایران مربوط دانسته و آن را به عنوان بهای مستقل بودن منعکس کرده و نوشته ناتوار سینگ خبر که به داشتن تفکر مستقل و اندیشه حمایت از ایران در برابر آمریکا شهرت داشت ساعتی قبل از برکناری در جمع خبرنگاران گفت: اگر قطعنامه ای در

آژانس بین المللی انرژی اتمی مطرح شود که بسیار سخت تر از قطعنامه پیشین باشد که بگوید این موضوع (برنامه هسته ای ایران) باید به شورای امنیت سازمان برود، توصیه ام به دولت این خواهد بود که در رای مان تجدیدنظر کنیم.

مرور روزنامه های تهران: 16 آبان

دوشنبه 16 آبان ۱۳۸۴ - 7 نوامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: روزنامه های صبح امروز تهران از نامه دبیر شورای عالی امنیت ملی به وزیران خارجه اروپا برای از سرگیری مذاکرات هسته ای خبر داده و درباره قطعنامه امروز اتحادیه اروپا که بخش هایی از پیش نویس آن فاش شده واکنش نشان داده و همچنین با اظهار نظر در مورد رای اعتماد مجلس به وزیران پیشنهادی رییس جمهوری، خبر داده اند که شش مسوول زندان به استناداری در کشور منصوب شدند.

آفتاب یزد در صدر اخبار خود گزارش داده که دبیر شورای عالی امنیت ملی در نامه ای به وزیران خارجه سه کشور اروپایی بر ضرورت ادامه مذاکرات هسته ای تاکید کرده است.

به نوشته **آفتاب یزد** علی لاریجانی در نامه خود که به سفیران آلمان بریتانیا و فرانسه در تهران تحویل داده شده است تاکید کرده که ایران از قبل آمادگی خود را برای ادامه مذاکرات اعلام داشته بود.

در همین حال روزنامه های مختلف صبح امروز تهران از افزایش بخش هایی از قطعنامه فردای وزیران کشورهای اروپایی و واکنش سخنگوی وزارت خارجه ایران نسبت به آن خبر داده اند.

در همین حال به نوشته روزنامه **جوان** یک عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس گفته است دولت خلاف قانون به مدت دو سال پروتکل الحاقی را اجرا کرده و اجازه بازرسی های فراتر از آن پی تی داده است، این روزنامه افزوده که البته مجلس نیز برای حفظ مصالح کشور سخنی به میان نیاورده ولی اروپاییان و به ویژه انگلیس با ما نفاق داشته و رو راست نبوده اند.

روزنامه **جوان** در تحلیلی نوشته پیش نویس قطعنامه اتحادیه اروپا نشان داده که اقدام منطقی و

عقلایی ایران در تحریم کالاهای وارداتی انگلستان نقطه ضعف اروپا را نمایان ساخته و در حقیقت

ناخودآگاه پاشنه آشیل اروپا را عریان ساخته است و بی تردید باید با تمهید شرایط نسبت به اقدامات آتی هوشیار بود.

به نوشته روزنامه **جوان** ایستادگی ایران بر اتخاذ تصمیم ملی در زمینه آغاز فعالیت های یو سی اف به وضوح نشان داد کشورهای اروپایی علیرغم تهدیدات خود بسان گلاادیاتورهایی با شمشیرهای چوبین

می باشند که تنها تصویر گذشته خویش را به یادگار دارند و نه چیز دیگر. بر این باوریم ادامه این رویکرد به عقب نشینی اروپا در زمینه آپارتاید هسته ای منجر خواهد شد.

کیهان نوشته کارشناس فنی سازمان انرژی اتمی بر آمادگی این سازمان برای راه اندازی پروژه غنی سازی نطنز تاکید کرد.

محسن نجفی به نوشته **کیهان** با اشاره به این که ایران هم اکنون تکنولوژی غنی سازی را در اختیار دارد گفته در حال حاضر کارشناسان ما توانایی ساخت سانتریفیوژ را دارند و در صورتی که نطنز از تعلیق

درآید، به مقدار خوبی می توانیم به غنی سازی دست بزنیم.

روزنامه **ایران** در گزارشی ابراز خوش بینی کرده که چهار وزیر پیشنهادی رییس جمهوری روز چهارشنبه رای اعتماد مجلس را به دست آوردند.

به نوشته این روزنامه نمایندگان علیرغم برخی اختلاف دیدگاه ها و سلیقه ها، در مجموع لیست وزیران جدید را مثبت تر از کابینه اول تلقی می کنند. از مجموع از چهار باقیمانده از هیأت دولت تنها یکی از

وزیران پیشنهادی _ وزیر نفت _ هم اکنون با واکنش های متفاوتی روبرو شده و محمود فرشیدی،

برخلاف وزیر پیشنهادی قبلی آموزش و پرورش با انتقادات نمایندگان مواجه نیست.

اعتماد در صدر گزارش ها خود نظر نایب رییس مجلس را نقل کرده که گفته همه وزیران رای می آورند. **اعتماد** در گزارشی پیرامون بالاگرفتن اغتشاش های فرانسه به موضوع حاشیه نشینی در شهرهای

بزرگ اشاره کرده و آن را عامل اصلی آشوب ها در شهرهای بزرگ جهان دانسته است.

نویسنده مقاله **اعتماد** اشاره کرده که در ایران هم در کنار غوغاها و دعواهای سیاسی حاشیه ها و

حاشیه نشینی در حال رشد روزافزونند و فقر و محرومیتی که امروز دور تا دور تهران را فرا گرفته و

مهاجرین روستایی را در خود جای می دهد درد بی درمانی است که هزار ناهنجاری کوچک و بزرگ

تولید و توزیع می کند.

خراسان خبر داده که روز یکشنبه به یادمانندی ترین روز در تاریخ مدیریت بانکی کشور خواهد بود چرا

که مطابق برنامه ریزی ها در عرض این روز و در حدود شش ساعت شش مدیر عامل بانک های کشور

تودیع کردند و شش مدیرعامل به جای آن ها نشستند

به نوشته همین روزنامه یک نماینده مجلس در نامه ای به وزیر بازرگانی از وی خواسته مراقب

حساسیت تغییر مدیریت بانک ها و تاثیر آن در نظام پولی و بانکی کشور باشد.

در همین حال روزنامه **جوان** خبر داده که شش تن از مدیران سازمان زندان های کشور به استناداری

های مختلف منصوب شده اند.

جوان نوشته به این ترتیب سازمان زندان ها بعد از شهرداری تهران در مرتبه دوم تامین کننده مدیران

کلیدی کشور قرار گرفته است.

مرور روزنامه های ایران: 15 آبان

یکشنبه 15 آبان ۱۳۸۴ - 6 نوامبر ۲۰۰۵

پی پی سی: روزنامه های امروز تهران از میان اخبار خارجی به آشوب های فرانسه اهمیت داده و گزارش های آن را در صدر اخبار خود منعکس کرده اند. گمانه زنی درباره رای مجلس به وزیران پیشنهادی رییس جمهور، اظهار نظرهایی درباره فعالیت های هسته ای، نامه مهدی کروبی به رییس مجلس خبرگان و لغو سفر کوفی عنان به تهران از جمله دیگر مطالب این روزنامه هاست. **کیهان** سرمقاله خود را به آشوب های فرانسه اختصاص داده و آن را حاصل شکاف نژادی و طبقاتی و اجتماعی دانسته که در قلب جغرافیایی و ایدئولوژیک اروپا فعال شده و شوکی سنگین به غرب وارد ساخته است.

به نظر نویسندگان سرمقاله **کیهان** این آشوب ها به تمام اروپا سرایت خواهد کرد و «کفایت» و «مشروعیت» دولت های اروپایی و آمریکایی یکی پس از دیگری به چالش گرفته می شود. **شرق** در سرمقاله خود نوشته شهروندان بر اساس حق دموکراتیک خود به خیابان ها پای گذشته اند. روزنامه **ایران** هم گزارش اصلی خود را به آشوب های پاریس اختصاص داده و در آن نوشته در گسترده ترین آشوب های فرانسه پس از ۳۷ سال یازده شهر آن کشور در نا امنی و اغتشاش می سوزد. **همبستگی** با عنوان فرانسه در آتش می سوزد با چاپ عکسی از درگیری های خیابانی پاریس این گزارش را در صدر اخبار خود آورده است.

در حالی که **جام جم** خبر داده است که علی لاریجانی فردا در مجلس حاضر می شود تا به سوالات نمایندگان مجلس درباره پرونده هسته ای ایران پاسخ گوید **کیهان** خبر داده که با ابلاغ مصوبه هیات دولت برای ایجاد تسهیلات جهت مشارکت سرمایه گذاران داخلی و خارجی در فرآیند غنی سازی هسته ای در نطنز، زمینه همکاری کشورها و شرکت های جهان در فرآیند فعالیت های هسته ای کشورمان فراهم شد.

مطابق این مصوبه که روزنامه **رسالت** آن را نقل کرده به سازمان انرژی اتمی ایران اجازه داده شده که نسبت به جلب مشارکت سرمایه گذاران داخلی و خارجی (اعم از دولتی و خصوصی) در پروژه فرآیند غنی سازی نطنز اقدام کند.

به نوشته **جوان** یک عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس گفته است اروپا نباید دچار اشتباه شود، ایران با مذاکره بر سر زمان بندی و چگونگی آغاز به کار نطنز موافقت کرده است نه CFU اصفهان. عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران تحت هیچ شرایطی از خواسته خود دست برنخواهد داشت، گفته است تهدید به ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت نمی تواند در بردارنده امتیازی برای کشور های اروپایی یا آژانس باشد.

جام جم در گزارشی نوشته است پس از دوره ای فترت در مذاکرات هسته ای ایران، نزدیکی مواضع تهران - مسکو و نرم شدن مواضع این ۲ کشور، نشان از پایان این دوره می دهد، دوره ای که انتهای آن به نشست آینده شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی در ماه جاری میلادی متصل خواهد شد.

اعتماد در گزارش اصلی خود پرسیده نمایندگان مجلس در بررسی وزیران پیشنهادی جدید باید مصلحت دولت را در نظر بگیرند و یا ملت را؟ **کیهان** در گزارشی نظر نمایندگان مختلف مجلس را مطرح کرده که بیشتر آن ها با گلایه از ناشناخته بودن وزیران پیشنهادی گفته اند که مجلس باید با تامل کامل به وزیران پیشنهادی رای بدهد.

به نوشته **شرق** رییس کمیسیون انرژی مجلس پیشنهاد کرده که یک میلیارد دلار در اختیار سازمان صدا و سیما گذاشته شود تا به خرید تجهیزات ماهواره ای بپردازد چرا که تامین ماهواره از نان شب واجب تر است.

روزنامه **جمهوری اسلامی** در عنوان اصلی صفحه اول خود خبر داده که با دستور رییس جمهور ده هزار میلیارد ریال [معادل یک میلیارد دلار] برای تامین مسکن برای روستائیان اختصاص داده شد.

مرور روزنامه های تهران: 14 آبان

شنبه 14 آبان ۱۳۸۴ - 5 نوامبر ۲۰۰۵

پی پی سی: روزنامه های اولین روز هفته تهران در عنوان های اصلی خود سخنان رهبر جمهوری اسلامی را در نماز عید فطر منعکس کرده و مهم ترین بخش آن را تاکید دوباره آیت الله خامنه ای به لزوم برگزاری همه پرسی در سرزمین های اشغالی دانسته اند.

گمانه زنی درباره چهار وزیر تازه ای که رییس جمهور به مجلس پیشنهاد کرده است و تحولاتی در پرونده فعالیت های هسته ای ایران از جمله دیگر اخبار این روزنامه هاست.

شرق و **همبستگی** با چاپ عکس هایی که اکبر هاشمی رفسنجانی را در ردیف جلوی نمازگزاران و بلافاصله پشت سر رهبر جمهوری اسلامی در نماز عید فطر نشان می دهد، از زبان آیت الله خامنه ای همان مضمونی را بازنوشته اند که هفته گذشته هاشمی رفسنجانی همزمان با انعکاس سخنان جنجالی رییس جمهوری، به عنوان سیاست قطعی جمهوری اسلامی از آن سخن گفته بود. لزوم برگزاری همه پرسی در سرزمین های اشغالی فلسطین.

شرق در گزارشی چهار وزیر پیشنهادی رییس جمهوری را انتخابی شگفت انگیز خوانده و از زبان نمایندگان فراکسیون اکثریت مجلس از ناشناس بودن آنان برای نمایندگان مجلس انتقاد کرده است.

به نوشته این روزنامه به ویژه در مورد وزیر پیشنهادی نفت با اشاره به سوابق وی که فعالیت در زمینه نفت در آن دیده نمی شود از قول رییس کمیسیون انرژی مجلس نوشته که در چند روز باقی مانده تا رای گیری، کمیسیون های مجلس در چندین جلسه با وزیران پیشنهادی آشنا می شوند. روزنامه **ایران** عنوان گزارش خود را "وزیران تازه رای می آورند" قرار داده اما در متن آن واکنش اولیه نمایندگان را ذکر کرده که گفته اند برخلاف وعده های قبلی وزیران پیشنهادی در مشورت با نمایندگان مجلس برگزیده نشده اند.

آفتاب بزد برخورد مجلس با وزیران پیشنهادی را در صدر گزارش های خود آورده و از قول یکی از نمایندگان محافظه کار مجلس نوشته اگر مجلس برای بار دوم به گزینه های معرفی شده توسط رئیس جمهوری رای ندهند، مشکلاتی به وجود می آید و همگرایی قوا زیر سؤال می رود. **اعتماد** نیز با عنوان "بقیه مردان رییس جمهور" به سوابق وزیران پیشنهادی پرداخته و از قول نماینده دیگری نوشته مجلس در وضعیت دشواری قرار گرفته است هم باید به وظیفه خود عمل کند و هم خالی ماندن وزارت خانه های بی وزیر مشکلاتی برای کشور به وجود آورده است. **جوآن** تنها روزنامه ای امروزیست که به دفاع از دولت پرداخته و مخالفت ها را به اصلاح طلبان نسبت داده و نوشته چنین به نظر می رسد که اصلاح طلبان توصیه سعید حجاریان به آقای خاتمی برای آمادگی بازگشت دوباره به قدرت را آغاز کرده اند و در کمین فرصت ها به وسیله رصد وعده های دولت احمدی نژاد و اعلام ناکامی ها هستند.

کیهان در سرمقاله خود با اشاره به نزدیک بودن اجلاس نوامبر شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی از منقدان سیاست های دولت احمدی نژاد انتقاد کرده و نوشته بر خلاف مخالف خوانی ها در یک ماه گذشته تحولات مهمی در مناسبات ایران و آژانس رخ داده است. به نوشته **کیهان**، دولت همکاری کامل با آژانس برای حل و فصل تمامی ابهامات باقی مانده را با جدیت پی گرفته و آژانس را به نحو سخاوتمندانه ای از همکاری های شفاف سازانه خود بهره مند ساخته است. اکنون کفگیر آژانس برای کش دادن ابهامات موجود در پرونده ایران به ته دیگ خورده و مقامات آن ناچار شده اند «پیشرفت های قابل ملاحظه» در پرونده ایران را گزارش کنند. در همین حال **اعتماد** اظهار نظر تازه محمد البرادعی را با اهمیت دیده که در دانشگاه ماساچوست آمریکا گفته است: ما نمی گوئیم که برای جلوگیری کشورها از دستیابی به سلاح اتمی، هرگز از زور استفاده نمی کنیم، اما تنها زمانی درباره استفاده از زور می توانیم صحبت کنیم که این گزینه آخرین و بهترین گزینه باشد.

به نوشته **اعتماد** این سخنان در حالی ابراز می شود که تنها چند روز تا برگزاری اجلاس نوامبر شورای حکام باقی مانده است و کشورهای غربی به دنبال ایجاد اجماعی جهت ارجاع پرونده هسته ای جمهوری اسلامی به شورای امنیت سازمان ملل متحد هستند. گزارش روزنامه **ایران** از تظاهرات به مناسبت روز سیزده آبان که در سالگرد اشغال سفارت آمریکا در ایران به روز مبارزه با استکبار نام گذاری شده است عکسی دارد که نشان می دهد تصویر بزرگ محمود احمدی نژاد تنها تصویری است که در دست های شرکت کنندگان در تظاهرات دیده می شود.